
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 
Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 

settore tecnico; 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art.29 della LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono 

assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

- con Decreto Ministero dell'Interno de 14 gennaio 2020 (Attribuzione ai comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l’anno 2020), è stato assegnato un contributo pari a 50.000 euro (Art. 1, comma 29, della 

legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160) al comune di Scigliano; 

➢ ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità delle opere 

finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’art. 2, 3 e 4 del decreto legge del 14/01/2020, ivi inclusa la 

decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo nella disponibilità 

del Fondo, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento 

energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 15 settembre 2020; 

➢ l’erogazione del contributo avviene: 

1. per il 50% previa richiesta al Ministero dell’Interno sulla base dell’attestazione dell’ente 

beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine del 15 settembre 2020; 

2. per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo 

o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La certificazione dovrà essere inviata 

 

  SERVIZIO:   

261 24/08/2020 
 

DETERMINAZIONE N° 170 

 

 

DEL  24/08/2020 

Lavori di "Efficientamento energetico - schermatura infissi 

della sede municipale” – Lotto n. 2. Affidamento lavori ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e impegno di spesa.  

 

CUP: H36J20000450001 - CIG: 8406138486 

 

 



esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 

CERTIFICATI TBEL, altri certificati); 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale di Scigliano ha riservato alla sostenibilità ambientale una 

costante attenzione e un ruolo sempre più incisivo nella definizione delle politiche e dei programmi da 

attuare sul territorio; 

 

Ritenuto di conseguenza necessario provvedere alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico 

sul patrimonio pubblico; 

 

Accertato che il Comune di Scigliano risulta assegnatario di un contributo di € 50.000,00 in base alla sua 

popolazione; 

 

Visto il progetto esecutivo ed i relativi elaborati tecnici in merito agli interventi relativi alle risorse 

finanziarie assegnate con decreto direttorio 14 gennaio 2020, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, 

per un importo complessivo di € 50.000,00 ed approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 

24/07/2020; 

 

Considerato che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020; 

 

Preso atto che è necessario procedere con l’affidamento e l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento 

energetico quali la schermatura infissi della sede municipale – Lotto n. 2”; 

 

Dato atto che per i lavori di cui in oggetto si vuole utilizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto da parte delle Stazioni 

Appaltanti; 

 

Vista l’importanza e l’urgenza data dall’inizio lavori così come imposto dall’Ente erogatore al 15/09/2020 

del finanziamento di che trattasi e che è intendimento di questa Amministrazione affidare i lavori di cui 

sopra, ad un’Impresa specializzata nel settore; 

 

Atteso che si è contattata per le vie brevi la Ditta “NEW SYSTEM" DI CHIAPPETTA GIANCARLO” con 

sede legale in Montalto Uffugo (CS) in Via Silvio Pellico, snc, P.IVA 01776510784, che ha già svolto 

positivamente lavori simili per conto di questa Amministrazione ed in possesso dei requisiti tecnico-

professionali necessari ad eseguire quanto in oggetto; 

 

Considerato che la su menzionata Ditta si è resa disponibile all’esecuzione in tempi celeri vista la 

particolarità e l’urgenza dell’intervento; 

 

Ritenuto dover affidare l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico quali la schermatura infissi 

della sede municipale – Lotto n. 2”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante affidamento diretto alla Ditta “NEW SYSTEM" DI CHIAPPETTA GIANCARLO” con sede legale 

in Montalto Uffugo in via Silvio Pellico, snc, P.IVA 01776510784, per un importo pari ad € 4.400,00 oltre 

oneri di sicurezza pari ad € 290,00 per un importo complessivo di € 4.690,00, oltre Iva in misura di legge, nel 

pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione 

dell’oggetto dell’affidamento; 

 

Considerato: 

- che questo Ente, per la sopra citata Ditta ha provveduto a richiedere agli Uffici preposti la documentazione 

necessaria per la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quale il Documento di 

Regolarità Contributiva (DURC), il Certificato Fallimentare, il Certificato Casellario e dei Carichi Pendenti 

Penali; 

- che detta documentazione, emessa dagli Uffici preposti ed acquisita in tempi diversi al protocollo comunale 

ne ha verificato la loro regolarità; 

 

Visto che l’attuale stanziamento a bilancio per la presente opera è imputato sul Cap. 3522, per un importo di 



€ 50.000,00; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 

 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

Di affidare alla Ditta “NEW SYSTEM" DI CHIAPPETTA GIANCARLO” con sede legale in Montalto 

Uffugo in Via Silvio Pellico, snc, P.IVA 01776510784, ai sensi del disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e succ. int. e mod., i lavori di "Efficientamento energetico - schermatura infissi della sede 

municipale” – Lotto n. 2” per un importo pari ad € 4.400,00 oltre oneri di sicurezza pari ad € 290,00 per un 

importo complessivo di € 4.690,00, oltre Iva in misura di legge, nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto dell’affidamento; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 4.690,00 oltre Iva in misura di legge sul Cap. 3522 del Bilancio 

comunale; 

 

Di liquidare quanto dovuto all’Impresa incaricata con successivo atto determinativo, a presentazione di 

regolare fattura, ad avvenuto espletamento dell’incarico e salvo l’esito favorevole della regolarità 

contributiva;  

 

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

 

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è: 8406138486; 

 

Di dare atto che l’opera è finanziata dal Ministero dell’Interno ed è imputata sul Cap. 3522, per un importo 

di € 50.000,00; 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

        

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 170 DEL 24/08/2020  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 24/08/2020 

 

Lì, 24/08/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 24/08/2020  al  08/09/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


